
Відповідаючи на запитання
«Атомника України», Андрій Ні-
колаєнко сказав: «Питання на-
ших урановидобувних шахт ви-
ходять за межі компетенції голови
обласної держадміністрації, це
питання національної безпеки,
рівень Президента, Прем’єр-мі-
ністра і уряду. Коли постало пи-
тання загрози існуванню СхідГЗК,
через те, що угоди з НАЕК «Енер-

гоатом» не виконуються в пов-
ному обсязі, зокрема щодо
виконання умов контракту по
закупівлі готової продукції ДП
«СхідГЗК», була проведена від-
повідна підготовча робота. Після
цього я зі своїм колегою, голо-
вою Дніпропетровської ОДА Пе-
тром Колесніковим, звернулися
до міністра енергетики та вугіль-
ної промисловості України. Мі-

ністр Едуард Ставицький, до
речі, наш земляк, дав окреме
доручення щодо забезпечення
закупівлі 1250 тонн готової про-
дукції. Це були б необхідні для
розвитку уранової сфери додат-
кові кошти, бо ми плануємо
перейти рубіж виробництва в
1000 тонн металу. НАЕК зайняв
неконструктивну позицію, про-
понуючи викупляти лише 860
тонн, але якщо ми плануємо
забезпечувати українські АЕС
власним ураном, ми повинні
вийти на 1250 тонн. Поки що
додаткова угода не підписана,
бо ми хочемо, щоб НАЕК викуп-
ляв 100 відсотків готової продук-
ції. Найближчим часом я планую
знову зустрітися з міністром і 
в мене немає сумнівів, що ми 
доб’ємося виконання угод.
Більше того, планується уклас-
ти угоду після 2015 року про

збільшення контрактових заку-
півель на вигідних для СхідГЗК
умовах».

Окрім цього, А. Ніколаєнко
зазначив, що для Кіровоград-
щини величезне значення має і
будівництво заводу з виробницт-
ва ядерного палива поблизу смт
Смоліно, який буде сучаснішим,
ніж закордонні аналогічні підпри-
ємства.  Збудувати завод плану-
ється у два етапи. На першому,
вартістю один мільярд 700 мі-
льйонів гривень, це буде збиран-
ня ТВЕЛів з російських комплек-
туючих. Планується, що тут буде
створено близько 400 робочих
місць, плюс будівництво великої
кількості супутних об’єктів, а 10
відсотків від сукупної вартості
робіт буде спрямовано в інф-
раструктуру Смоліно і Маловис-
ківського району.

Сергій ПОЛУЛЯХ

У своїй доповіді в. о.
президента ДП НАЕК «Енер-
гоатом» Віссаріон Кім підбив
підсумки роботи Компанії 
за минулий рік та окреслив
перспективи її розвитку на
поточний рік. Він відзначив
значимість Колективного
договору як для успішної ви-
робничої діяльності Ком-
панії, так і безпеки роботи
АЕС, основною складовою
якої є людський фактор.
«Компанія приділяла особ-
ливу увагу соціальним пи-
танням, адже від дійового
співробітництва адміністра-
ції та профспілкового комі-
тету залежить якість вироб-
ництва і якість безпеки АЕС»,
зазначив В. Кім. 

Аналізуючи минулорічні
виробничі показники, В.Кім
відзначив, що усі атомні елек-
тростанції перевиконали план.
А в цілому за 2012 рік вироб-
лено 90 344,9 млн. кВт/год.
електроенергії, що більше
запланованого на 1 403,3 млн.
кВт/год. (на 101,6%). 

В. Кім відзначив, що НАЕК
«Енергоатом» посідає третє
місце в Україні за величиною
сплачених до державної каз-

ни податків. Загальна сума
сплачених податків до бюд-
жетів усіх рівнів та розрахун-
ків зі страхування становила
торік 8 286,3 млн. грн. 

Разом з тим Компанія
відчуває гострий дефіцит
коштів (близько 3 млрд.
грн.) на поточну діяльність.
«Державне підприємство
НАЕК «Енергоатом» за під-
сумками минулого року от-
римало прямі збитки у сумі
2,73 млрд. грн. проти чисто-
го прибутку 2,38 млрд. грн. у
2011 році», зазначив В. Кім

Основною причиною цьо-
го він вважає занижений для
НАЕК тариф на електрое-
нергію. 

Компанія також страждає
від постійних диспетчерських
обмежень, недофінансуван-
ня з боку ДП «Енергоринок»
— оператора оптового ринку
електроенергії України, яке
збільшило у січні 2013 року
заборгованість перед «Енер-
гоатомом» на 3,6%. 

Виконуючий обов’язки
президента ДП НАЕК «Енер-
гоатом» відзначив роль проф-
спілки, зокрема Пленуму ЦК
Атомпрофспілки, Звернення

його учасників до Прези-
дента України з приводу
критичної ситуації, що скла-
лася в ядерно-енергетичній
галузі, і висловив надію, що
підвищення для НАЕК тари-
фу на електроенергію дасть
змогу виконувати поточну
виробничу діяльність, а також
забезпечувати соціальний
розвиток Компанії (фінансові
витрати на який скоротилися
торік у тарифі удвічі) і пер-
спективні плани, передусім
продовження ресурсу енер-
гоблоків. 

Голова профкому пер-
винної профспілкової органі-
зації ДП НАЕК «Енергоатом»
Олексій Лич, як співдопо-
відач, аналізуючи виконан-
ня Колективного договору,
визначив основні проблеми,
що стоять на заваді повно-
цінної виробничої діяльності
і соціального плану Ком-
панії. Передусім, це невизна-
ченість у структурі керівницт-
ва ДП НАЕК «Енергоатом» —
необхідність затвердження
Міністерством енергетики
та вугільної промисловос-
ті кваліфікаційних вимог до 
керівників Компанії і гене-
ральних директорів АЕС.
Встановлення економічно
обґрунтованого тарифу на
електроенергію для держ-
підприємства НАЕК «Енер-
гоатом», що забезпечить
його сталий розвиток, дасть
змогу у повному обсязі ви-
конати програми з продов-
ження ресурсу енергоблоків

АЕС, підвищення рівня без-
пеки експлуатації ядерних
установок, будівництва бло-
ків №   3 та №   4 Хмельницької
АЕС, а також реалізувати всі
умови Колективного догово-
ру, підписаного між профко-
мом і адміністрацією Ком-
панії.

На конференції трудово-
го колективу було затвердже-
но звіт з виконання Колек-
тивного договору ДП НАЕК
«Енергоатом» за 2012 рік,
обговорено зміни та допов-
нення до діючого документа
та ухвалено спільні рішення
представника власника та
профспілкового комітету,
прийняті протягом 2012 року,
як невід’ємну частину Колек-
тивного договору Компанії на
2012—2013 роки».

Цього ж дня, після неве-
ликої перерви, за участю тих
же делегатів, уповноваже-
них на це своїми трудови-
ми колективами, відбулася
звітна конференція профко-
му первинної профспілкової
організації НАЕК «Енерго-
атом», роботу якого за 2012
рік оцінено як задовільну.
Конференція затвердила:
акт ревізійної комісії з пере-
вірки фінансово-господар-
ської діяльності профкому
та звіт з виконання про-
фбюджету ППО Компанії за
2012 рік, а також кошто-
рис витрат профбюджету на
2013 рік.

(Докладніша 
інформація буде)

№12 (642) 21 березня 2013 року

Заснована 1 грудня 2000 року

У сфері впливу Атомпрофспілки перебувають підприємства Міненерговугілля України, Мінприроди, Мінохорони здоров’я України тощо http://www.atomprofspilka.info

НА КОНТРОЛІ — ВИКОНАННЯ КОЛЕКТИВНОГО ДОГОВОРУ ДП НАЕК «ЕНЕРГОАТОМ»АТОМПРОФСПІЛЦІ УКРАЇНИ ВІДПОВІДАЮТЬ

Питання, порушене у Зверненні,
розгляне Кабінет Міністрів України

Голові Професійної спіл-
ки працівників атомної
енергетики та промисло-
вості України Валерію Ма-
тову надійшов лист від
Адміністрації Президента
України у відповідь на Звер-
нення учасників Плену-
му Центрального комітету
Атомпрофспілки з приводу
кризової ситуації, що скла-
лася на підприємствах атом-
ної енергетики та про-
мисловості України (див.
«АУ» №   7, 8—9, 2013 рік. —
Прим. ред.). 

У Зверненні, зокрема,
йшлося про те, що трива-
лий час з боку органів дер-
жавної влади та управління
не приділяється достатньої
уваги до проблематики
атомно-енергетичного та
промислового комплексу
України, який забезпечує
національну енергетичну

безпеку держави, і це при-
зводить до критичного за-
гострення проблем в атом-
ному комплексі, зростан-
ня соціальної напруги у
колективах. Зазначалося,
що одним із негативних
факторів такого стану
справ в ядерно-енерге-
тичному комплексі є від-
сутність державного орга-
ну управління атомною
енергетикою та промисло-
вістю України, що дозволяє
Міністерству енергетики 
та вугільної промисловості
України використовувати
фінансові ресурси ДП НАЕК
«Енергоатом» для задово-
лення потреб інших су-
б’єктів господарювання,
що є у віданні цього мініс-
терства.

Відповідь з Адмініст-
рації Президента України
наводимо дослівно. 

Голові Професійної спілки працівників атомної 
енергетики та промисловості України 

В. О. МАТОВУ
01012 м. Київ, майдан Незалежності, 2

Шановний Валерію Олексійовичу!
Повідомляємо, що звернення представників Про-

фесійної спілки працівників атомної енергетики та проми-
словості України про необхідність створення державного
органу управління атомно-промисловим комплексом
України надіслано до Кабінету Міністрів України з про-
ханням розглянути зазначене питання, у разі доцільності
вжити належних заходів реагування та поінформувати
Вас про результати. 

З повагою
Перший заступник Глави Адміністрації Президента

України І. АКІМОВА
м. Київ, 11 березня 2013 року. №    03-01/508

АДМІНІСТРАЦІЯ І ПРОФКОМ —АДМІНІСТРАЦІЯ І ПРОФКОМ —
за ядерну безпекову і соціальну якість Компаніїза ядерну безпекову і соціальну якість Компанії

14 березня у Києві, у Будинку Федерації профспілок
України, відбулася звітна конференція трудового
колективу ДП НАЕК «Енергоатом» з виконання Колек-
тивного договору Компанії за 2012 рік. Участь у конфе-
ренції, окрім делегатів від трудового колективу, взяли
виконуючий обов’язки президента ДП НАЕК «Енерго-
атом» Віссаріон Кім, голова Атомпрофспілки України
Валерій Матов, керівники дирекцій і виконавчі дирек-
тори та керівники відокремлених структурних підрозді-
лів Компанії. 

УРАНОВЕ ВИРОБНИЦТВО — ОРГАНІЧНА СКЛАДОВА ЯДЕРНОЇ ЕНЕРГЕТИКИ ДЕРЖАВИ

Діяльність СхідГЗК — це питання 
національної безпеки України

У Кіровограді пройшла перша «велика» прес-конференція
голови Кіровоградської ОДА Андрія Ніколаєнка, на яку були
запрошені журналісти з усього регіону. Хоча наймолодший
керівник області А. Ніколаєнко обіймає посаду зовсім недавно,
він разом з керівництвом ДП «СхідГЗК» і профспілкового коміте-
ту, а також директорами уранових шахт уже встиг провести знач-
ну роботу з вирішення проблем урановидобувної галузі, яка має
величезне економічно-соціальне значення для Кіровоградської
області. Проблему було розглянуто на урядовому рівні.
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У ПРОФІЛЬНОМУ ПАРЛАМЕНТСЬКОМУ 
КОМІТЕТІ

Екопрограми є.
Хронічно не діючі

У другій декаді березня у Кривому Розі, в сті-
нах Криворізького національного університету,
відбулося виїзне засідання Комітету Верховної
Ради України під керівництвом голови комітету
народного депутата Ірини Сех. Це друге виїзне
засідання комітету у цьому році. Перше відбуло-
ся у Чорнобилі з питань екологічної політики,
природокористування та ліквідації наслідків
чорнобильської катастрофи. Участь у криворізь-
кому заході брали депутати-мажоритарники 
по криворізькому округу, представники мініс-
терств, відомств, місцевої влади та Атомпроф-
спілки. 

Як повідомив голова Східної об’єднаної організа-
ції профспілки Борис Філіппов, який брав участь у
виїзному засіданні, розглядалися чотири основні
питання: виконання умов приватизації ПАТ «Арселор
Міталл Кривий Ріг», організація моніторингу земель-
ної кори в Кривбасі, питання екологічної ситуації в
басейні річки Оріль і питання захисту населення від
радіації в зонах видобутку уранової сировини у
Жовтих Водах. Не обійшли увагою і дніпродзержин-
ський майданчик, колективи підприємств яких, зок-
рема ДНВП «Цир-коній», ДП «Смоли», перебувають
на профобслуговуванні Атомпрофспілки.

Перед комітетом звітували керівники Дніпропет-
ровської області, міські голови Кривого Рогу і Жовтих
Вод, керівники державних установ. Порушувалося
питання про невиконання екологічних програм, зок-
рема, Програми поліпшення екологічного стану
Дніпропетровської області за рахунок зменшення
забруднення навколишнього середовища основни-
ми підприємствами-забруднювачами на 2007—2015
роки, Регіональної комплексної програми, розрахо-
ваної на 2011—2022 роки тощо. Істотною складовою
Регіональної програми є Комплексна екологічна
програма Криворізького басейну, у рамках якої пла-
нується на 30% знизити кількість викидів у довкілля.
Загальний бюджет програми становить близько 11
млрд. грн., і це найдорожча екологічна програма в
Україні.

Вирішення проблем екології для Кривбасу є
надзвичайно важливим, адже у регіоні зосереджено
майже половину промислового потенціалу області. А
Дніпропетровщина у цілому за рівнем забрудненості
поступається лише Донецькій області. На жаль, вирі-
шення питань екології, на думку, Бориса Філіппова,
залишається, більшою мірою, декларативним.

Прес-центр Атомпрофспілки

ВП РАЕС: ОЦІНКА СТАНУ ВИКОНАННЯ УМОВ КОЛЕКТИВНОГО ДОГОВОРУ

СОЦІАЛЬНА ЕФЕКТИВНІСТЬ ПАРТНЕРСЬКОГО 
СПІВРОБІТНИЦТВА ЗБЕРІГАЄТЬСЯ

На початку березня
цього року у Палаці культу-
ри м. Кузнецовськ відбу-
лася конференція трудо-
вого колективу ВП РАЕС. Її
делегати — представники
всіх цехів і підрозділів під-
приємства підбили під-
сумки виконання Колек-
тивного договору ДП НАЕК
«Енергоатом» відокрем-
леним підрозділом «Рів-
ненська АЕС» за 2012 рік.

Як зазначив генера-
льний директор П.Я.Пав-
лишин, виступаючи пе-
ред делегатами, колектив
Рівненської АЕС успішно 
впорався із завданнями з 
безпечної експлуатації та
енергопостачання спожи-
вачів. План з виробництва
електроенергії РАЕС вико-
нано на 100,9% (17,893
млрд. кВт/год.). Це наш ре-
кордний показник з виро-
бітку за всю історію екс-
плуатації блоків.

План з відпуску елект-
роенергії виконано на
101,3%. Коефіцієнт вико-
ристання встановленої по-
тужності становить 71,9%
при плані 71,2%. Змен-
шилася кількість порушень.

Торік Рівненська АЕС
проходила масштабну
перевірку Московського
центру ВАО АЕС. Експерти
Всесвітньої асоціації опе-
раторів атомних електрос-
танцій позитивно оцінили
рівень безпеки і надійності
нашої станції. Результа-
том двотижневої перевір-
ки став звіт, де були виз-
начені сфери для поліп-
шення діяльності (12) і
позитивні практики (12),
які можуть застосовува-
тись на інших атомних
станціях. Також було висо-
ко оцінено рівень кваліфіка-
ції персоналу і, за словами
директора Московсько-
го центру ВАО Михайла
Чудакова, Рівненська АЕС
є однією з кращих за рів-
нем безпеки й кваліфіка-
ції персоналу серед атом-
них станцій регіону.

Визначальним напря-
мом діяльності РАЕС є ви-
конання заходів з продов-
ження термінів експлуата-
ції енергоблоків. Зокрема,
реалізація Програми мо-
дернізації і реконструкції
блоків №    3, 4. 

З урахуванням нако-
пиченого досвіду продов-
ження строків експлуатації
блоків №   1, 2 і з метою про-
довження терміну експлуа-
тації блока №    3, у 2012 ро-
ці проводилася робота з 
виконання комплексного
аналізу технологічних сис-
тем і компонентів, важли-
вих для безпеки, а також
споруд. Чимало важливих
робіт, спрямованих на під-
вищення безпеки, було ви-
конано й на блоках №    1, 2, 4. 

Капітальне будівницт-
во. Фактичне виконання
вкладень на 2012 рік (у
тому числі по об’єктах но-
вого будівництва, фізично-
му захисту, модернізації і
технічному переоснащен-
ню діючих енергоблоків)
становило 568516 тис. грн.

(127% від плану). Щодо
нового будівництва, то ве-
лися роботи на таких важ-
ливих об’єктах, як НТЦ,
спорудах обробки додат-
кової води, комплексі з
переробки РАВ, житлових
будинках 412/3,4. Здійс-
нювалися роботи з об-
лаштування вулиць. Ре-
конструктивні роботи на
ОРУ-750 у рамках будів-
ництва ЛЕП-750 «РАЕС —
підстанція «Київська» та ін-
ших об’єктах. 

Завершено будівницт-
во будинку 413/3. Док-
ладається максимум зу-
силь, щоб закінчити добу-
дову наступного — 412 /4.
«Ми прагнемо, щоб соці-
альне житло поліпшеного
планування зводилось і в
майбутньому. Керівництво
станції працює над цим і
робить все можливе, щоб
намічене стало реальніс-
тю», — сказав генеральний
директор

Успішно була проведе-
на ремонтна кампанія.
Минулого року виконано
планові ремонти облад-
нання діючих енергобло-
ків відповідно до річного 
графіка, а також низку
реконструкційних робіт,
спрямованих на підвищен-
ня безпеки і надійної ро-
боти діючого обладнання. 

Упродовж 2012 року
забезпечувалося фінан-
сування першочергових
потреб виробничого про-
цесу і колективу, здійсню-
валась своєчасна виплата
заробітної плати. 

Серед пріоритетних
напрямів були професій-
на підготовка, перепідго-
товка, підтримка кваліфіка-
ції персоналу, спеціальне
навчання. План професій-
ного навчання персоналу
станції виконано на 112%. 

Важливим напрямом
діяльності для адміністра-
ції РАЕС є охорона здо-
ров’я виробничників та
забезпечення високого
рівня охорони праці на
робочих місцях. За звітний
період на підприємстві не
допущено випадків профе-
сійних захворювань, отру-
єнь і аварій на виробництві,
а також випадків неви-
робничого травматизму. В
рамках заходів з охорони
здоров’я на станції трива-
тиме робота з реаліза-
ції програми добровільно-
го медичного страхування
працівників.

Колективний договір
ДП НАЕК «Енергоатом» —
один із найбільш соціально
орієнтованих документів,
що регламентує відносини
між роботодавцем і праців-

ником. Адміністрація спов-
на виконує взяті на себе
зобов’язання щодо соці-
альних гарантій персоналу,
а також наших пенсіоне-
рів. Генеральний директор
зазначив, що видатки на
розвиток соціальної сфе-
ри і соціальні гарантії у
2012 році становили 84,5
млн. грн. Порівняно з ми-
нулим роком затрати на
розвиток соціальної сфе-
ри збільшилися на 12,6
млн. грн. 

Одне із першочергових
завдань адміністрації що-
до соціальної сфери — 
це покращення житлових
умов атомників. Торік їх
поліпшили 10 сімей праців-
ників станції

Особлива увага приді-
ляється оздоровленню,
реабілітації персоналу та
членів їхніх родин. Так, у
минулому році у санаторі-
ях, пансіонатах, на базах
відпочинку оздоровилися
2088 працівників станції, а
також 1507 дітей. На такі
цілі було використано 18,8
млн. грн. 1372 атомники
отримали медичне обслу-
говування у санаторії-про-
філакторії станції. Реабілі-
тацію на РОК «Біле озеро»
пройшли 1232 виробнич-
ники, 860 дітей та інших
членів сімей. Слід сказати,
що видатки на утримання,
розвиток лікувальної і оз-
доровчої бази санаторію-
профілакторію у 2012 році
становили 8536 тис. грн., а
витрати на реабілітацію й
відпочинок на РОК «Біле
озеро» — 4047 тис. грн.

На Рівненській АЕС
постійно турбуються про
розвиток спорту. На спор-
тивних спорудах спорт-
комплексу ВП РАЕС кожен
працівник станції, члени
його родини мають мож-
ливість зміцнювати своє
здоров’я. Щороку серед
виробничників проводить-
ся спартакіада з 13 ви-
дів спорту, успішно діють
спортивні секції КДЮСШ.
У цілому фізкультурно-оз-
доровчою роботою охоп-
лено понад 1100 працівни-
ків колективу станції.

Делегати конференції
також обговорили плани
роботи підприємства на
2013 рік, зокрема, такі ос-
новні напрями діяльності,
як: продовження ресурсу
блока №   3, реалізація про-
грам підвищення безпеки
енергоблоків, введення в
експлуатацію комплексу з
переробки твердих радіо-
активних відходів, участь у
будівництві лінії електро-
передач «РАЕС — під-
станція «Київська» (рекон-

струкція ОРУ-750 Кв), ви-
конання соціальних про-
грам тощо.

«Виконати ці завдання,
— зазначив генеральний
директор, — під силу лише
згуртованому колективу.
Впевнений, що високий
професіоналізм, дотри-
мання принципів культури
безпеки, командний стиль
роботи персоналу до-
поможуть успішно втілити
намічене в життя».

Із співдоповіддю на
конференції виступив го-
лова профкому ВП РАЕС
І.М.Мельник. В обговорен-
ні взяли участь віце-прези-
дент УкрЯТ В.О.Коровкін,
голова цехкому непра-
цюючих пенсіонерів О.А.
Маслов. 

Делегати одноголосно
затвердили постанову кон-
ференції, де відзначалося,
що Колективний договір
ДП НАЕК «Енергоатом» за
2012 рік вважати викона-
ним за винятком пункту
4/1, який вважати викона-
ним частково.

Також було обрано де-
легатів на конференцію
трудового колективу ДП
НАЕК «Енергоатом» у кіль-
кості 17 осіб, членів комісії
з трудових спорів. Деле-
гати розглянули питання 
і прийняли рішення що-
до безоплатної передачі у 
комунальну власність м.
Кузнецовськ магістраль-
них мереж.

Цього ж дня відбулася і
звітна профспілкова кон-
ференція первинної проф-
спілкової організації ВП
РАЕС. Із звітом про роботу
профспілкового комітету
ППО ВП РАЕС виступив
голова ПК І.М. Мельник. За
оцінку «задовільно» деле-
гати проголосували одно-
голосно. Окрім того, заслу-
хали звіт ревізійної комісії
ПК ВП РАЕС. Затвердили
кошторис витрат проф-
бюджету ППО ВП РАЕС на
2013 рік та напрями його
використання, обрали де-
легатів на звітну профспіл-
кову конференцію ДП НАЕК
«Енергоатом».

У роботі конференції
трудового колективу та
профспілкової конференції
первинної профспілкової
організації ВП «Рівненська
АЕС» взяли участь: заступ-
ник виконавчого директо-
ра з кадрів, праці та со-
ціальних питань ДП НАЕК
«Енергоатом» В.К.Янішев-
ський, Голова Атомпроф-
спілки України В.О. Матов
і голова профкому ДП
НАЕК «Енергоатом» О.В.
Лич.

Лідія РЕШЕТИЦЬКА

18 березня працівники ДП «Аграрний цех
«Саксаганський» та мешканці села Мар’ївка-2
Ордо-Васильківської сільської ради (Дніпропет-
ровщина) провели акцію протесту біля Софіївсь-
кої районної держадміністрації та блокували рух
транспорту на трасі Кривий Ріг — Дніпропет-
ровськ (у с. Вишневе Софіївського р-ну), а також
завадили роботі техніки на полях ТОВ «Агрот-
рейд». Мета акції — привернути увагу до проблем
підприємства: заборгованість із заробітної плати
працівникам з листопада 2012 року, неперера-
хування внесків до Пенсійного фонду та проф-
сплікових внесків, значна заборгованість (200
тисяч грн.) та відключення від електроенергії (усі
об’єкти, крім очисних споруд та насосної станції,
відключено від енергопостачання), а також по-
вернення 1,5 млн. грн. — стільки заборгувало аг-
раріям ТОВ «Агротрейд». 

Державне підприємство «Аграрний цех «Сак-
саганський», що перебувало свого часу у складі
СхідГЗК, через неповних два роки «вільного плаван-
ня» опинилося у стані навмисного банкрутства.
Працівники пройшли не один суд та надсилали свої
звернення до усіх можливих владних інстанцій: орга-
нів місцевої влади, профільного міністерства, Ради
безпеки, Кабінету Міністрів, Верховної Ради України
— з проханням втрутитися у ситуацію. Однак ситуація
дедалі більше погіршується через затягування прий-
няття плану санації підприємства. Дії керівника сана-
ції, вважають селяни, спрямовані на ліквідацію під-
приємства. Ошукані, обдурені, покинуті на самоті зі
своєю недолею, вони звернулися до Атомпрофс-
пілки, яка надала трудовому колективу ДП «Аграрний
цех «Саксаганський» необхідну правову допомогу.
Процес банкрутства не зупинити, землю не поверну-
ти. Йдеться, якщо не про поновлення роботи підпри-
ємства, то хоча б про дотримання справедливості
щодо ліквідації заборгованостей та проведення з пра-
цівниками необхідних розрахунків. 

В організації акції допомогла Східна об’єднана
організація Атомпрофспілки (транспортом для дове-
зення селян до місця акції та залученням для висвіт-
лення заходу місцевих ЗМІ). У день акції протесту до
страйкуючих селян приїхали заступники голови дер-
жадміністрації Дніпропетровської області й пообіця-
ли втрутитися у ситуацію «вже наступного тижня».

НА ЗАХИСТ СОЦІАЛЬНОЇ СПРАВЕДЛИВОСТІ
ТА КОНСТИТУЦІЙНИХ ПРАВ ПРАЦІВНИКІВ

Атомпрофспілка
почула людей...



С отчетным докладом с
трибуны конференции выс-
тупил Дмитрий Мищук,
председатель организации
молодежи. Он остановился
на основных направлениях
деятельности молодежной
организации: защита соци-
альных прав и гарантий мо-
лодых работников, участие 
в колдоговорной работе,
производственная деятель-
ность и обучение, профсо-
юзное обучение, культур-
но-массовая и спортивная
работа, организация отды-
ха и досуга молодых ра-
ботников и членов их се-
мей. Д. Мищук поблагода-
рил молодых активистов за
плодотворную работу и вы-
разил надежду, что теку-
щий год будет не менее
насыщенным и интерес-
ным.

В своих выступлениях
молодежь ВООП не только
отчитывалась о проведенной
работе и реальных делах, но
и поднимала наболевшие
вопросы. Так, заместитель
председателя молодежной
организации Кристина Бе-
лоус отметила отсутствие
положительной динамики в
вопросах обучения в вузах за
счет средств предприятия,
предоставления ссуд моло-
дым семьям и других. Она
также акцентировала внима-
ние делегатов конференции
и президиума на ситуации,
когда довольно часто на
должности руководителей и
ведущих специалистов при-
нимаются профессионалы
со стороны при возможно-
сти обучения уже имеющих-
ся на предприятии кадров и
использовании потенциала
ребят, которые уже окончили
вуз без отрыва от производ-
ства, в том числе и за сред-
ства предприятия. Анали-
зируя работу Совета мо-
лодежи ВООП в отчетном
периоде, К.Белоус отмети-
ла, что много было сделано
для организации отдыха и
досуга молодых работников
и членов их семей. «Давайте
не только развлекаться и
отдыхать, — призвала она
своих коллег. — Ведь рань-
ше для нас были приоритет-
ными такие направления, как
производственное обучение,
социально-экономическая
защита молодежи, участие в
колдоговорной работе, а се-
годня при создании в совете
молодежи комиссий мы эти
направления даже не учиты-
ваем».

Прослушав выступления
членов организации моло-
дежи, слово взял генераль-
ный директор комбината
Александр Сорокин. Он дал
положительную оценку ра-
боте организации молодежи
ВООП и проинформировал
делегатов конференции о
положении дел на комбина-
те. Генеральный директор
также обратил внимание на 
то, что на социальные нуж-
ды руководство комбината 
тратит достаточно много
средств, в числе приоритет-
ных направлений была и ос-
тается выплата заработной

платы. «Сегодня, по причи-
не пересмотра со сторо-
ны нашего стратегического
партнера ГП «НАЭК «Энер-
гоатом» условий сотрудни-
чества, для ВостГОКа имеет
место дефицит финансовых
средств, — сказал А.Соро-
кин. — В решении этого воп-
роса комбинату активную
помощь оказывает профсо-
юзная организация, непо-
средственно Б.Филиппов,
профсоюзные лидеры под-
разделений предприятия.
Позицию урановой отрасли
поддерживает Министерст-
во атомной энергетики и

угольной промышленности,
профильный департамент.
Надеюсь, что этот вопрос
мы решим, и, как следствие,
должны будем поправить
ситуацию в социальной сфе-
ре и в плане приобретения
путевок для отдыха наших
трудящихся». Генеральный
директор комбината поже-
лал молодежи успешной и
плодотворной работы.

На основных задачах,
стоящих перед организаци-
ей молодежи, остановился
Борис Филиппов, предсе-
датель ВООП. В частности,
они касались и медстрахо-

вания, и охраны труда, и
оздоровления молодых ра-
ботников и членов их семей,
формирования профсоюз-
ного резерва из числа мо-
лодых активистов, созда-
ния и наполнения сайта
ВООП.

Все выступающие при-
знали работу организации
молодежи ВООП в 2012 году
удовлетворительной. Конфе-
ренция проголосовала за та-
кую формулировку практиче-
ски единогласно и утвердила
план работы организации
молодежи на текущий год.

Татьяна КОРСУНОВСКАЯ 

Отличным подарком за успешную работу делега-
там отчетной конференции организации молодежи
Восточной объединенной организации профсоюза
стал развлекательный конкурс «Сладкая парочка». Он
был подготовлен и проведен организацией молодежи. 

Все на этом мероприятии — и оформление сцены, и
великолепное музыкальное и видеосопровождение, и пре-
красные выступления творческих коллективов Центра
народного творчества, культуры и досуга комбината —
заряжало атмосферу в зале аурой любви, нежности и обая-
ния. Очень хочется отметить ведущих — Элину Оробей и
Павла Дидка. Сами по себе «некислая парочка», они уве-
ренно и с шармом вели вечер, тепло и по-дружески под-
держивали конкурсантов.

Ну и особенное восхищение нашим парочкам! Каждая
из них была оригинальна и талантлива по-своему.

Пара Юлия Якубенко и Андрей Кушнарев (Смолинская
шахта) произвела на всех неизгладимое впечатление
искренностью и нежностью, чувственностью своего выступ-
ления. Ольга Кукса и Максим Ковальчук (РМЗ) — бойким и
задорным юмором. Елена Чигирева и Евгений Бардаков
(Ингульская шахта) — лучшими танцевальными номерами и
находчивостью. Александра Махоня и Дмитрий Мищук
(управление ГП «ВостГОК») — яркими образами и актер-
ским мастерством. Виктория Кисляк и Александр Котков
(ГМЗ) — обаянием и настоящим талантом.

У наших «сладких» была возможность показать себя в
четырех этапах конкурса: «Визитка», танцевальный конкурс,
«Актерское мастерство» и домашнее задание «Любовь —
это…». Победители определились по результатам оценок
членов жюри (председатель профсоюзного комитета
Новоконстантиновской шахты Зовва А.А., юрист отдела по
правовой работе ЦК Атомпрофсоюза Охрименко И.В.,
заместитель председателя ОМ ВООП Белоус К.Л., руково-

дитель народного хора «Веселка» ЦНТКиД Михайлюк Т.В.,
возглавлял жюри — председатель Восточной объединен-
ной организации профсоюза Филиппов Б.Н.).

Самой интересной, талантливой и «сладкой» признана
пара ГМЗ — Виктория Кисляк и Александр Котков. На вто-
ром месте — пара РМЗ Ольга Кукса и Максим Ковальчук, на
третьем месте — пара Ингульской шахты Елена Чигирева и
Евгений Бардаков. Победители были отмечены дипломами,
все участники получили памятные подарки.

Организация молодежи выражает благодарность за
помощь в подготовке и проведении конкурса всем работникам
и коллективам ЦНТКиД, профсоюзному коллективу ВООП.

Кристина БЕЛОУС,
заместитель председателя ОМ ВООП.

Фото Антона ДРУЖИНИНА.
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ДО УВАГИ СПІЛЧАН

Роками створювана і вивірена сис-
тема навчання профспілкових кадрів
спрямована на підвищення кваліфіка-
ції і загальноосвітнього рівня профак-
тиву, але не охоплює низову ланку —
звичайних членів профспілок. Тим
часом профспілки опинилися у стані
інформаційної війни, яка спрямована
на їх ізоляцію, створення і збільшення
розриву між членськими масами і про-
фактивом, на пропаганду про не-
потрібність і зайвість профспілки, як
такої.

У цих умовах постає нагальна
потреба в інструменті, який би охоплю-
вав і вів роботу серед рядових членів і
консолідував би  їх довкола профспіл-
ки, як свого єдиного представника і
захисника. Для виконання цього зав-
дання пропонується програма «Тру-
дові школи», яку Атомпрофспілка
здійснюватиме спільно з Інститутом
соціального партнерства.  

«Трудова школа» І рівня прово-
диться на базі профкомів протягом

двох днів для 20—30 слухачів і склада-
ється із 9 Презентацій: 

1.Трудівники і глобальні цілі Ук-
раїни

2. Геополітика і інтереси трудівни-
ків

3. Ідентичність і профспілки
4. Виклики сучасної епохи
5. Відповідь профспілок на виклики

сучасної епохи
6. Досвід світового профспілового

руху
7. Соціальні технології — зброя в

руках профспілок
8. Цінності профспілкового руху
9. Інтерактивна гра: «Зробимо

профспілку сильною»
«Трудова школа» ІІ рівня — семі-

нар тривалістю 6 днів для 25 слухачів,
відібраних у «Трудових школах» І рівня,
готує профспілкових агітаторів-викла-
дачів, які здатні проводити подібні тру-
дові школи у своїх профорганізаціях
для рядових членів профспілки, вести
роз’яснювальну профспілкову роботу.

Інформація про навчальний проект «Трудові школи»

В ОРГАНІЗАЦІЯХ МОЛОДІ АТОМПРОФСПІЛКИ

...И ПОЧУВСТВОВАТЬ ПОТРЕБНОСТЬ В ПРОФЕССИОНАЛЬНОМ СОВЕРШЕНСТВОВАНИИ
Организация молодежи Восточной объединенной

организации профсоюза в феврале провела отчетную
конференцию, в работе которой приняли участие гене-
ральный директор ГП «ВостГОК» Александр Сорокин,
советник генерального директора по правовым и соци-
альным вопросам Владимир Гарячий, председатель
Восточной объединенной организации профсоюза
Борис Филиппов.

ГІДНЕ ЖИТТЯ ДЛЯ ВСІХ! ХОЧЕТЬСЯ ВІРИТИ…

ДЕНЬ. ТИЖДЕНЬ І РІК СОЦІАЛЬНОЇ СПРАВЕДЛИВОСТІ В УКРАЇНІ 
Генеральна Асамблея ООН

на 62-й сесії у 2007 році про-
голосила 20 лютого Всесвіт-
нім Днем соціальної спра-
ведливості, починаючи з 2009
року. Услід за цим рішенням
в Україні, в одній із перших
країн світу, День соціальної
справедливості за ініціати-
вою Федерації профспілок
України запроваджений Ука-
зом Президента України від 4
листопада 2011 року і відзна-
чається вже вдруге. Безпе-
речно, що країні такий день
необхідний, можливо, як  жод-
ній з інших. 

Україні, сподіваючись, за
задумом Президента, увійти до
«великої десятки», потрібно
визначитися з питанням спра-
ведливості у суспільстві. А стан
його поки що проблемний: Ук-
раїна посідає 134-те місце у
світі за рейтингом коррупції,
121-ше — за рейтингом еконо-
мічної свободи і 145-те — за
сприятливістю умов для веден-
ня підприємницької діяльності.
Різниця між багатими і бідними
оцінюється у співвідношенні 1
до 40. Більшість населення,
навіть працюючого, є бідним.
Отож є над чим працювати, аби
забезпечити гарантовані Конс-
титуцією України засадничі нор-
ми, що «Україна є суверенна і
незалежна, демократична, соці-
альна, правова держава». Чи мо-
же суспільство, у якому не по-
долано бідність, мають місце
борги із заробітної плати, вважа-
тися соціально справедливим? 

Визнаючи необхідність сприя-
ти зусиллям щодо вирішення
питань соціальної справедли-
вості, Федерація профспілок
України спільно з Міністерством
соціальної політики України за
підтримки Регіонального предс-
тавництва Фонду імені Фрідріха
Еберта в Україні у лютому про-
вели в Києві Тиждень соціальної
справедливості.

Під час Тижня відбулася
низка заходів, зокрема екс-
пертних семінарів, спрямова-
них на вироблення пропозицій

щодо сприяння соціальній
справедливості в Україні: «Гідне
життя для всіх! Соціально спра-
ведливий прожитковий міні-
мум», «Справедлива оплата
праці» тощо. У рамках Тижня у
Федерації профспілок організова-
но ток-шоу «Соціальна справед-
ливість: гідна праця та соціальний
захист», проведено дискусійний
клуб для профспілок, зокрема і
для молодих профлідерів.

Адже тема соціальної спра-
ведливості для молоді, як укра-
їнської, так і багатьох країн, є
досить актуальною. Фонд Фрід-
ріха Еберта оприлюднив деякі
факти з молодіжних проблем:
понад 75 млн. молодих людей в
усьому світі — безробітні; моло-
ді люди утричі більше, ніж люди
старшого покоління, ризикують
залишитися без роботи; 152
млн. молодих людей живуть за
межею бідності на менш ніж
1,25 долара в день. Чого ж ба-
жають молоді люди різних
країн: «Якби я могла висловити
урядові свою думку, то запро-
понувала б більше слухати, чого
хочуть молоді люди і які в них
потреби, аніж займатися лише
своїми власними проблемами 
і створювати свою особисту
думку про те, яким має бути
майбутнє» (Димитрина, Бол-
гарія); «Треба дати шанс моло-
дим людям, які присвятили
себе навчанню» (Хуан Ігнасіо,
Аргентина); «Необхідно інвесту-
вати в покоління, яке має освіту
і бажає працювати, допомагати
тим, хто, можливо, хотів би і міг
працювати на розвиток і еконо-
мічного і соціального розвитку в
усьому світі» (Женев’єва, Кана-
да). 

Під час заходів, присвяче-
них соціальній справедливості,
формувалося визначення, що ж
означають ці слова, які його
риси. 40% громадян України
вважають, що соціальна спра-
ведливість — це рівність соці-
альних прав, законність для
всіх, захист прав громадян, чес-
ність; 15% — що це є добробут
народу, високі зарплати й пенсії

простих громадян, доступне
житло; 13% — висловилися за
соціальні блага за заслугами,
оцінку людини за її особисті
якості; 7% — що це є ефектив-
ний соціальний захист, підтрим-
ка державою малозабезпечено-
го населення, а 4% упевнені, що
соціальної справедливості не
існує.

На брифінгу, що відбувся
для журналістів, представники
профспілок, Мінсоцполітики,
роботодавців — Юрій Кулик,
Наталя Королевська, Олексій
Мірошниченко зазначали, що
під час проведення Дня і Тижня
соціальної справедливості вда-
лося привернути увагу суспіль-
ства до багатьох проблем, що
викладені у відповідній Заяві,
зокрема таких, як несправедли-
вий розподіл бізнесом резуль-
татів праці, значна диференціа-
ція доходів населення, високий
рівень бідності, низькі рівні дер-
жавних соціальних стандартів і
гарантій тощо. Стосовно цих та
інших проблем у Резолюції зап-
ропоновано цілу низку конкрет-
них заходів і закликано Прези-
дента України, Верховну Раду,
уряд, організації роботодавців,
посадовців та громадянське
суспільство докласти макси-
мальних зусиль для просування
їх у життя, щоб у наступному,
2014 році, відзначити значний
прогрес у забезпеченні соці-
альної справедливостві в Ук-
раїні.

Президент України Віктор
Янукович заявив, що весь 2013
рік має стати для України роком
соціальної справедливості, а
підставою для цього є сподіван-
ня, що «ефект від реформ та
економічних досягнень має пе-
ретворитися на реальний фі-
нансовий захист наших грома-
дян».

Один із виступаючих зазна-
чив, що цього можна досягти за
допомогою сильної політичної
волі та сильного громадянсько-
го суспільства. Будемо вірити в
найкращі прогнози!

Петро ШВЕЦЬ.

РЕАЛЬНИЙ ЗАХИСТ ЛЮДИНИ ПРАЦІ: 
НОВІ ПІДХОДИ, ВИСОКІ ПЛАНИ, АЛЕ…

Декларація соціальної справедливості 
У рамках заходів, що проходи-

ли і триватимуть в Україні протя-
гом 2013 року, соціальні партнери 
підписали Декларацію соціальної
справедливості. Підписи під цим
документом поставили міністр со-
ціальної політиким України Наталія
Королевська, керівники Спільного
представницького органу репре-
зентативних всеукраїнських об’єд-
нань профспілок, Голова Федерації
профспілок України Юрій Кулик і
Спільного представницького органу
роботодавців України Олексій Мі-
рошниченко. 

Сторони, які підписали цей доку-
мент, вбачають у ньому пріоритети реа-
лізації нових підходів для забезпечення
ефективності зайнятості, легалізації
заробітної плати та модернізації систе-
ми оплати праці. Вагомим напрямом
подальшої співпраці визначено розроб-
ку та запровадження стимулів для доко-
рінної модернізації підприємств, пере-
ходу економіки до вищих технологій,
створення високотехнологічних безпеч-
них робочих місць із гідними умовами
праці, забезпечення соціально-трудових

прав працівників та підвищення прес-
тижності їх праці. 

У документі зазначається, що вже з
2014 року розпочнеться спільна підго-
товка та оприлюднення щорічної Націо-
нальної доповіді щодо забезпечення
соціальної справедливості, що служити-
ме орієнтиром у процесі формування
економічної та соціальної політики держа-
ви, напрацюванню нормативно-правових
актів та програмних документів, розробці
Концепції соціального розвитку України
на період до 2023 року, Концепції рефор-
мування оплати праці до 2020 року. 

Про хід реалізації Декларації соці-
альної справедливості сторони інформу-
ватимуть суспільство щорічно в День
соціальної справедливості, 20 лютого. 

У підписаному документі значиться:
«Ми усвідомлюємо складність завдань,
що постають перед країною у цей неп-
ростий час. Але переконані, що за умови
постійної взаємодії і співпраці влади, біз-
несу, громадянського суспільства пос-
тавлені цілі щодо досягнення в Україні
соціальної справедливості є цілком реа-
льними».

Петро ВАСИЛЕНКО



Казалось, что годы не властны над этим человеком
— озорной взгляд, доброжелательная улыбка, и что
немаловажно, неувядаемая с годами, активная жизнен-
ная позиция. А еще — увлечение спортом, которое про-
нес через всю свою жизнь. Даже на пенсии — ежедне-
вные зарядка по системе Амосова «1000 движений»,
легкоатлетическая пробежка, утром и вечером холод-
ный душ… 78 лет — немалый жизненный путь, тем не
менее, казалось, что такому энергичному человеку еще
жить и жить…

Родился Виктор Иванович Шапошник 13 октября
1934 года в поселке Желтая Река (сейчас город Желтые
Воды) в многодетной семье потомственного шахтера,
передовика производства, активного участника Ста-
хановского движения. Кроме него в семье были еще три
младшие сестры и брат.

Как и у большинства сверстников, у него было нелег-
кое, опаленное войной детство. Семилетний мальчуган
только собирался пойти в школу, как поселок оккупиро-
вали немцы. Хорошо помнил налеты авиации, как фаши-
сты устраивали облавы на горняков, которые скрыва-
лись в районе близлежащих сел, чтобы не работать в
шахте на врага. Очень трудно было в те годы многодет-
ной семье. Надолго исчез из дома аромат свежего
хлеба, забылись такие слова, как соль и сахар.

К счастью, минуло военное лихолетье и в свои, еще
детские годы, Виктор чувствовал себя вполне взрослым
человеком. Многое умел и знал. Мог от зари до зари
помогать маме в огороде, собирать колоски со сверст-
никами.

На счету была каждая свободная минута, но юноша
находил время и на спорт: с друзьями соорудили тур-

ник, по утрам делал зарядку, любил плавать, «тягать»
гирю, играть в футбол. А став постарше, начал посещать
небольшой спортивный зал клуба Петровского, где тре-
нировались взрослые тяжелоатлеты и борцы.

Жизнь заставила юношу рано пойти трудиться. В 50-е
годы было открыто Желтореченское месторождение
урановых руд, начались интенсивные изыскательские
работы, и именно в этот период начинается трудовая
биография В.И.Шапошника, которому тогда не было
еще и шестнадцати лет.

Первым местом работы стала Геологическая партия
(подземный участок), где работал пробоотборщиком —
брал образцы руд на обнаружение урана. Затем трудил-
ся оператором на шахтах комбината — «Капитальная»,
«Михайловская», «Ольховская». Вступил в комсомол,
продолжал заниматься спортом, на общественных нача-
лах еще и тренировал борцов. В профсоюзе активного
юношу заметили и в 1955 году направили в Ленинград,
на всесоюзные курсы физкультурных организаторов.

А в 1957 году на комбинате был организован коллек-
тив физкультуры, и хотя претендентов на должность
освобожденного председателя было предостаточно,
выбрали самого молодого — двадцатидвухлетнего
Виктора Шапошника. Проработал он в этой должности
35 лет.

Трудно было вначале молодому председателю.
Пришлось сесть за учебники. Вначале окончил заочно
физкультурный техникум, затем институт. Много помо-
гали директора комбината Чирков Б.Н., Мамилов В.А.,
Казаков А.Т., профсоюзные и партийные работники
Петренко Ю.Б., Ульянов И.М., Мастаков Ф.Н., Ходжаев
О.А., Пикалов М.Д., коллеги-единомышленники Лучко
Н.В., Минаев В.К., Муравьев М.А., Лысенюк В.И. др.

Многое было сделано этим человеком в период его
руководства физкультурной организацией Восточного
горно-обогатительного комбината: создана мощная
база для занятий физкультурой и спортом — стадион,
Дворец спорта, два плавательных бассейна, комплекс
площадок для спортивных игр, несколько стрелковых
тиров. В каждом подразделении была создана своя
физкультурная организация. Открылась Детско-юноше-
ская спортивная школа — кузница юных спортивных
дарований. Культивировалось более тридцати видов
спорта. А тренерский коллектив создавался по крупи-
цам, приглашались на работу в Желтые Воды специали-
сты со всех уголков страны. Десять из них стали заслу-
женными тренерами.

За эти годы было подготовлено более ста мастеров
спорта, чемпионы мира, Европы и СССР. Во многих
уголках страны знали в те годы желтоводских футболи-
стов, пловцов, легкоатлетов, мотогонщиков, альпини-
стов. За успехи в развитии спорта трижды коллектив

награждался переходящим Красным знаменем Ми-
нистерства среднего машиностроения СССР.

Совместно с руководителями комбината Виктор
Иванович стоял у истоков создания футбольной коман-
ды мастеров, которая дважды (в 1959 и 1966 гг.) стано-
вилась чемпионом Украины и играла в классе «А» (вто-
рая группа) чемпионата СССР.

В 1968 году за высокие показатели физкультурной
организации комбината в числе ста лучших в стране
было присвоено звание «Спортивный клуб «Юбилей-
ный».

После развала Советского Союза и создания
Профсоюза работников атомной энергетики и промыш-
ленности Украины Шапошник В.И. вошел в инициатив-
ную рабочую группу по созданию спортивного общества
атомщиков Украины, а в июне 1992 года был избран его
председателем. Десять лет руководил он Центральным
физкультурно-спортивным клубом «Атом України», и за
эти годы был заложен прочный фундамент организации
спортивно-массовой работы в отрасли. Это традицион-
ные спартакиады и юношеские олимпиады, выход на-
ших лучших спортсменов на международную арену,
подготовка мастеров спорта, организация оздорови-
тельной работы в коллективах.

Виктор Иванович очень любил свой город и желто-
водцев. И, что немаловажно, имел твердую жизненную
позицию, не изменяя идеалам и своим политическим
убеждениям. После развала Советского Союза он не
сложил партбилет, как многие, а возглавил коммунисти-
ческое движение в Желтых Водах, стал первым секрета-
рем горсовета КПУ. За это заслужил авторитет среди
земляков и уважение однопартийцев. Желтоводцы
избирали его депутатом Желтоводского городского со-
вета пять созывов.

С 1998 по 2002 год он был помощником народного
депутата Украины А.М.Черничко, активно помогал
решать острейшие городские проблемы на уровне
высших эшелонов власти (бюджетное финансирова-
ние, Программа радиационной и социальной защиты
жителей г. Желтые Воды, работа предприятий города и
т.д.).

Администрация и совет ветеранов ГП «ВостГОК»,
профком Восточной объединенной организации
профсоюза, Желтоводский горком КПУ выражают
искренние соболезнования родным и близким
Виктора Ивановича Шапошника. Светлая ему па-
мять!

Несмотря на сравнитель-
но близкое расстояние, поез-
дка к полуострову Хорлы
оказалась довольно длите-
льной и запутанной. Потеряв
около двух часов времени 
в блужданиях автобусом,
уставшие от сидения в нем,
мы заехали в вечерний
засыпающий поселок. Его
происхождение напрямую
связывают с именем Софии
Фальц-Фейн, матери ос-
нователя заповедника Ас-
кания-Нова. Исторические
воспоминания будоражили
сознание. Вот! Наконец! Мы
прикоснемся к прошлому… 

Как оказалось, отдых у
моря в Хорлах в то время
особо никого не интересовал.
Предприимчивая женщина
детально изучала Черномор-
ское побережье в поисках
незамерзающего порта. На-
конец такое место было най-
дено, и в Каркитинской затоке,
подогреваемой подземным
озером, со временем воз-
ник порт, принимающий суда
круглогодично. Портовое по-
селение стремительно рас-
ширялось, в поисках работы
в империю властной поме-
щицы стекалось множество
народу.

Собственные заводы по
переработке морепродук-
тов, отель, таможня, склады
и элеваторы давали работу
жителям Хорлов. Между пор-
тами Одесса и Херсон ходи-
ли пассажирские теплоходы
Софии Фальц-Фейн, а торго-
вые корабли обеспечивали
связь с крупными городами

Европы. Клеймо «Золотая
рыбка на велосипеде» стояло
на многих продуктах, пос-
тавляемых с Хорлов в Рос-
сийскую империю и зарубеж-
ные страны.

Много было сделано и
для местных жителей — по-
селок превратился в цвету-
щий сад. Сто гектаров вино-
градников давали достаточно
вина на продажу. Для детей
открылась бесплатная школа
и училище. Лучших учеников
госпожа Фальц-Фейн учила
за свой счет в гимназии. Ве-
чером зажигались огни на
улицах, телефонная линия
соединяла полуостров с Пе-
рекопом и Асканией-Новой,
где сын Софии Фридрих ос-
новал заповедник. Были отк-
рыты кинотеатр и бальный
зал, много денег София жер-
твовала на благотворитель-
ность.

А порт Хорлы быстро
превратился в цветущий
город, который рос с каждым
годом. Софью Богдановну
называли местной Екатери-
ной Великой. По внешности
и по делам она действитель-
но была женщиной исклю-
чительной. Ее таврическое
царство было государством
в государстве. Все тут было
свое собственное, все отрас-
ли экономики и социальной
жизни. Образцовое сельское
хозяйство, промышленность,
торговля, транспорт. Своя
метеостанция, мельница и
водонапорная башня. Хор и
оркестр. И даже монетный
двор, так как внутри имений

куда выгодней было исполь-
зовать собственные деньги.

Баронесса Софья Бог-
дановна Фальц-Фейн — гос-
теприимная хозяйка, умная и
предприимчивая женщина. С
утра до вечера до последних
своих дней, даже когда ей
было за восемьдесят, рабо-
тала в конторе порта Хорлы.

Но пришла революция, и
история развития Хорлов по-
вернула вспять. София Фа-
льц-Фейн трагически погиб-
ла от рук матросов, искавших
драгоценности и деньги. Но
денег не нашли, хотя они и
были рядом — школы, заво-
ды, отели, корабли, склады,
порт... Сегодня он неспешно
ржавеет, напоминая о былом
процветании Хорлов.

По своей инициативе и
на собственные средства
благодарный внук — Эдуард
Александрович Фальц-Фейн
в порту Хорлы установил
чудесный памятник своей
знаменитой бабушке.

Борис ШУМИХИН

Интересно, что возраст
участников был самым раз-
ным — от 10 лет и до седин.
Разным оказался и уровень
их спортивной подготовки.
Среди подавших заявку на
фестиваль были школьники,
студенты, работники различ-
ных предприятий, а также
титулованные, уже знамени-
тые спортсмены. Такие, как
неоднократная чемпионка
мира и Европы по пауэрлиф-
тингу, участница Олимпийс-
ких игр Раиса Топоркова,
восьмикратный чемпион Ук-
раины Валерий Чайка, дву-
кратный чемпион России по
тяжелой атлетике Игорь Ма-
ковецкий, чемпион Европы
по бодибилдингу по версии
НАББА Виталий Каленский 
и другие ребята — масте-
ра спорта международного
класса. Приятно, что участ-
ники и зрители встречали

этих спортсменов громкими
и искренними аплодисмен-
тами, тем самым показывая,
что высоко ценят их успехи,
их непростой труд на пути к
чемпионским вершинам. А
для них, в свою очередь,
этот фестиваль стал хо-
рошей подготовкой перед
предстоящими весенними
чемпионатами.

Организатором фести-
валя стал работник СЭЗиС
Виталий Каленский, кото-
рый благодарен своему ру-
ководству за поддержку и
содействие. В этом году
впервые объединены три
силовых вида спорта, но,
судя по количеству участни-
ков, уже можно говорить,
что эксперимент вполне
удался. 

Из трех представленных
на фестивале силовых ви-
дов спорта наименее ос-

военным в нашем регионе
пока остается армрестлинг.
Тем не менее и он стреми-
тельно набирает обороты.
Если еще несколько лет на-
зад на участие в этом виде
спорта регистрировалось
не более пяти человек, то в
этом году испытать свои
силы нашлось около двух
десятков желающих 

Поздравить участников
фестиваля с этим спортив-
ным праздником на пра-
вах гостеприимного хозяина
пришел директор плава-
тельного бассейна Алек-
сандр Климов. Он отметил
большое количество участ-
ников, их волю к победе и
стремление к совершенст-
ву, а также активность бо-
лельщиков. Действительно,
посмотреть на зрелищные
соревнования силачей при-
шло немало людей. Многие
были с детьми, которые с
искренним любопытством
наблюдали за многочасо-
вым спортивным шоу.

Людмила ГОТЫЧ
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АТОМНИКИ — ЗА ЗДОРОВИЙ СПОСІБ ЖИТТЯ

ШТАНГУ ПОДНИМАЛИ СИЛАЧИ…
На Запорожской АЭС прошел фестиваль «Feet Mac»

по русскому жиму, армлифтингу и армрестлингу, в
котором приняли участие более 100 спортсменов не
только из Энергодара, близлежащих сел района, но и
многих других городов Запорожской области. 

СПІЛЧАНИ ПОДОРОЖУЮТЬ: ПІЗНАВАЙ СВІЙ РІДНИЙ КРАЙ

ПОРТ ХОРЛЫ:
былое и настоящее…

Неугомонные ветераны Ингульской шахты продол-
жают путешествовать по Украине и традиционно де-
лятся своими впечатлениями с читателями газеты.

СВІТЛОЇ ПАМ’ЯТІ 

Центральний комітет Атомпрофспілки України
висловлює глибокі і щирі співчуття рідним і близьким
у зв’язку зі смертю ШАПОШНИКА ВІКТОРА ІВАНОВИЧА,
активного профспілковця.

Вічна йому пам’ять!

13 марта 2013 года
ушел из жизни Виктор
Иванович Шапошник —
незаурядная личность,
активный обществен-
ный деятель, который
более 35 лет являлся
председателем Добро-
вольного спортивного
общества при групкоме
—12, десять лет руково-
дил Центральным физ-
культурно-спортивным
клубом «Атом України»,
неоднократно избирал-
ся депутатом горсовета,
в течение 20 последних
лет был первым секре-
тарем горкома КПУ в
Желтых Водах.


